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 چکیده 

متناسب با ساختار حرفه ای خود است که اخلاق حرفه ای نام دارد. هدف این مقاله هر مجموعه سازمانی دارای کدهای اخلاقی  

ست. بر اساس مبانی اخلالاق که به کمک مطالعات کتابخانه ای و بررسی کتب و مقالات مرتبط تهیه و جمع اوری شده ا  مروری

اه تاثیر گذاری که بر رفتلاار و افملاار دیالاران حرفه ای هر انسان باید خود را ملزم به رعایت اصول اخلاقی بداند و به جهت جایگ

اند. اخلاق خرفه ای به چگونگی رفتار، ادب و عمل شخصی هنگام انجام کلاار حرفلاه ای دارد خود را آراسته به فضایل اخلاقی بد

حرفه ای را  دازد. در واقع مجموعه ای از اصول و استانداردهای سلوک بشری هست که رفتار افراد و گروه ها در یک ساختارمیپر

 تعیین میاند و مفهوم ان از علم اخلاق اتخاذ شده است. 

 

 ای، راهاارهای اخلاق حرفه ایاخلاق حرفه ای، اصول اخلاق حرفه:  های كلیدیواژه
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 مقدمه: 

دسلاتگاه اخلاق حرفه ای می تواند نقش بسزایی در اثربخشی و موفقیت این نهاد ایفا نماید. چرا کلاه علادالت بلاه عنلاوان رسلاالت 

ایلان سلاازه دارد و در صلاورت قضایی، یک از شاخص های اخلاق حرفه ای محسوب شده و ایلان نشلاان از وسلاعت و گسلاتردگی  

اخص های مربوط به آن می باشلاد، ملای تلاوان بلاه صلاورت شناخت جامع آن که مستلزم تعریف و عملیاتی نمودن مؤلفه ها و ش

یوسلافی و همالااران، ) جعان، کارکنلاان و جامعلاه را لحلاا  و تلاامین نملاودهمزمان توقعات و انتظارات سه جناج عمده یعنی؛ مرا

ند از راه تنظیم بهتر روابط، کاهش اختلاف و تعارض و افزایش جو تفاهم و همالااری و نیلاز ای می توا  اخلاق حرفه  (.41:  139۷

نلاان در جهلات ارتقلاای اخلاقلای کاهش هزینه های ناشی از کنترل، عملارد را تحت تاثیر قرار دهلاد. از ایلان رو لازم اسلات کارک

اخلاق حرفه ای، مسوولیت اخلاقی فرد از حیلا  شلا ل اسلات.   (33-29:  2009مختارپور و سیادت،  )  سازمان گامهایی را بردارند

هر چه اخلاق حرفه ای در مدرسه از سوی مدیران و معلمان بیشتر مورد توجه قرار گیرد مدرسه در نیل به اهداف پلایش بینلای 

 ری می یابد.شده توفیق بیشت

 منابع ملاالی، ملادیریت تولیلاد، اهمیلات دارد  اخلاق حرفه ای در تصمیم گیریها و خط مشی های سازمانی همچون منابع انسانی،

می توان گفت اخلاق اعتقاد به اصولی است که شاخص نیک و بد زندگی بوده، تمیز دهنده است   (.139۸پورحیدر و همااران،  )

اعتقادی است مستقل بدون چشمداشت و نامحدود، با قدرت سیالیت زیلااد ملالازم بلاا روو نلاو   از وجدان آدمی نشات می گیرد،

 والا و دوراندیشلاانه ملای کنلاد  ستی و برانگیزشهائی بنا می شد که منافع زودگذر و اغراض خودخواهانه را فدای خواسته هلاایدو

ق از مهم ترین ویژگی صلانعت اسلات. اخلالاق عللام در جامعه ای که احساس مسوولیت وجود دارد رعایت اخلا (.1390علیزاده،  )

ار اختیاری متناسب با آنها را معرفی می کند و شیوه تحصلایل صلافات نفسلاانی است که صفات نفسانی خوب و بد و اعمال و رفت

 ال پسندیده و دوری از صفات نفسانی بد و اعمال ناپسند را نشان می دهد. بر اسلااس تعریلاف ذکلار شلاده عللامخوب و انجام اعم

 (139۸کیلاا و سلااپی، ) یز بح  می کنداخلاق علاوه بر گفت و گو از صفات نفسانی خوب و بد از اعمال و رفتار متناسب با آنها ن

. در نظریه خود اخلاق حرفه ای را مورد بررسی قرار داد. وی اثبات کرد که اخلاق حرفلاه ای یلاک مسلااله 201۶نصیری در سال  

 فه ای برخی اصول را در نظر گرفت. این اصول عبارت بودند از:آموزش محور است. وی برای اخلاق حر

 های فردی.ارزش های مرتبط با رفتار-1

 ارزش های مرتبط با رفتارهای جمعی.-2

 میل و گرایش به انجام رفتار درست.-3

سلااختمان ببیعلای، و  اند. مراد از خَلق، چهره ظلااهری واخلاق، جمع خُلق است. دو کلمه خَلق و خُلق در ل ت عرب از یک ماده

انلاد و بلاه روو، شلاال خاصلای رسلاو  دارنلاد و ثابتهای نفسانی و صفات معنوی است کلاه در درون آدملای  مراد از خُلق، ویژگی

شود عملی به آسانی و بلادون نیلااز بلاه ای است نفسانی که موجب میخُلق ملاه  بخشند؛ ولی از نظر ظاهری، مشهود نیستند.می

ود شلا(. اخلاق در حقیقت، ملااتی است که در نفس انسان حاصل می1۷، ص  13۸3کتابچی،  )  ادر شودتفار و تأمل، از انسان ص

دهد. اخلاق، حلاالتی درونلای اسلات کلاه آن را از می  گذارد؛ یعنی به اعمال انسان در زندگی جهتو بر سلوک و رفتار او تأثیر می

ای از صفات روحی و بابنی همچنین اخلاق را به مجموعه  (.۷1، ص  13۸1فریزهندی،  زمانی)  کنیمکردار و رفتار فرد کشف می

ن سلابب یابد. بدیشود، بروز ظاهری میرت اعمال و رفتاری که از خلقیات درونی انسان ناشی میصواند که بهانسان تعریف کرده

آن است که ایلان رفتلاار یلاک  توان از راه آثارش تعریف کرد. استمرار یک نو  رفتار خاص، دلیل برشود که اخلاق را میگفته می

(.اخلالاق در 1، ص 2010تلاولایی، ) نامنلادخلق و اخلالاق می ریشه درونی و بابنی در عمق جان و روو فرد یافته است که آن را
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های فلسفه، همیشه موضو  مورد بح  فیلسلاوفان بلاوده عنوان یای از شاخهمعنای تشخیص درست از نادرست و خوب از بد، به

هلاای زمانهای دیگلار و در به فرهنگ(. بیشتر قواعد اخلاقی در یک فرهنگ نسبت1، ص  2009  و دیگران،سرشت  رحمان)  است

شود که آنچه در یک جامعلاه، گرایی اخلاقی باع  میدیگر، نسبیتعبارت(. به113، ص  13۸2مر،    هس)  کندمختلف، تفاوت می

هلاا افلازایش ست تلقی شود و میزان ابهام و بعضاً تعارض در ارزشای دیگر نادرشود، در فرهنگ یا جامعهعملی درست نامیده می

کننلاد: اخلالاق فلاردی؛ اخلالاق اجتملااعی؛ اخلاق را گاهی به چند قسم تقسیم می  (.1، ص  2009  ن،سرشت و دیگرارحمان)  یابد

های مختلفلای اسلات کلاه انسلاان اعتبار ارتبابات و موقعیت... . تقسیمات اخلاق، بهاخلاق خانواده؛ اخلاق معلم؛ اخلاق دانشجو و

ر خانه، در موقعیت پدر، مادر، همسر یا فرزند است و با اعضای دیگر های گوناگونی قرار دارد؛ دها و موقعیتدارد. انسان در رابطه

ا در کوچه و محله، همسایه است و با همسایگان دیگر رابطه دارد؛ در جامعه، در موقعیتِ شلا لی خلاویش، یلا  خانواده رابطه دارد؛

هلاا، ر هلار یلاک از ایلان موقعیتمعلم و مربی است یا متعلم و متربی؛ گاه ببیب است، گاه فرمانلاده، ملادیر یلاا رئلایس. شلاخص د

 (. 22، ص  13۸4واثقی،  ) تناسب با افراد رابطه داردبه

 شود عبارتند از:ای مطرو میای برای اخلاق حرفهها حرفهها که توسط بعضی از سازمانبرخی از مؤلفه

 تابع قانون بودن✓ احترام✓ برفیبی✓ رازداری✓ پذیریمسئولیت✓ شفافیت✓ کرداریراست✓ صداقت✓

 

 چطور اخلاق حرفه ای را در خود پرورش دهیم؟

 شما می توانید با انجام دقیق و با تمرکز وظایف خود در زمان کار، مهارت های اخلاقی کاری قابل توجهی از خود نشان دهید.

 بود اخلاق كاری:مهم ترین نکات به

کت داشته باشید. به دنبال راه هلاایی بلارای سفیر شرکت باشید: در ارتبابات حرفه ای و شخصی نگرش مثبتی نسبت به شر  (1

 پیشرفت کسب و کار باشید، حتی اگر خارج از محدوده ش لی شما هستند. 

خود را حفظ کنید، در جلسلاات بلاه موقلاع حاضلار  مسئولیت های حرفه ای را در اولویت قرار دهید: در زمان کار، حضور موثر  (2

رید تا تداخلی با برنامه کاری شما نداشته باشد و فقط هنگام صرف ناهلاار بلاا شوید. سعی کنید قرارهای شخصی را در زمانی بگذا

 تلفن همراه خود تماس شخصی بگیرید.

 ( توسعه فردی3

ش لی مانند شرکت در کلاس های مختلف، مطالعه کتاب، گوش دادن بلاه به بور مستقل به دنبال راه هایی برای بهبود عملارد  

 ینارهای مختلف، باشید.پادکست و شرکت در سمینارها و وب

 بر کارهای خود نظارت کنید (4

بتوانید پلاروهه کارهای خود را از نظر کیفیت و ثبات دوبار بررسی کرده اید، ارائه دهید. زمان خود را به درستی مدیریت کنید تا  

 ها را تامیل کرده و به هر کار زمان و توجه لازم را اختصاص دهید.

 د( به دیگران احترام بگذاری5

با دیگران در محیط کار مودبانه صحبت کنید. تعاملات خود را حرفه ای نگلاه داریلاد و بلاه اصلاول و شخصلایت دیگلاران احتلارام 

دیگران موضو  دیگری است که در این بخش مجال بح  در مورد آن نیست املاا بگذارید. بح  احترام، تایید یا رد نظر یا عقاید  

 را در برابر دیگران بر مبنای احترام قرار دهید.شما همواره میبایست سیاست رفتاری خود 

 برای اخلاق حرفه ای باید موارد زیر را در نظر بگیرید:
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 موقع حاضرشدن در محل کار؛به

 کمی بیشتر سر کار ماندن؛

 م کار، بیشتر از حداقل مقدار؛انجا

 ها؛بهبود و توسعه مهارت

 کردن انجام بخشی از کار در خانه.قبول

 

  نتیجه گیری:

ای مانند دلبستگی به کلاار، روحیلاه مشلاارکت و اعتملااد، ایجلااد تعاملال بلاا های اخلاق حرفهجامعه ما نیازمند آن است تا ویژگی

اند کلاه ی شود. امروزه بسیاری از کشورها در جهان صنعتی به این بلوغ رسیدهسازتعریف، و برای تحقق آن فرهنگ  …یادیگر و

ها و تعهدات اجتماعی، به از بلاین رفلاتن بنگلااه ملای انجاملاد. بلاه هملاین دلیلال، ر از مسئولیتبی اعتنایی به مسائل اخلاقی و فرا

اند که بایلاد در سلاازمان یلاک ین باور رسیدههای موفق برای تدوین استراتژی اخلاقی احساس نیاز کرده، و به ابسیاری از شرکت

ها ای بدهند.سلاازمانای جایگلااه ویلاژهدرباره اخلاق حرفلاه  اند به تحقیقاترو، کوشیدهفرهنگ مبتنی بر اخلاق رسو  کند. از این

ای در رسد. دستیابی به موفقیت فرایندی است، پس باید آهسته و پیوسته حرکت کلارد. اخلالاق حرفلاه شبه به موفقیت نمییک

و دیوار سلاازمان آن   ای روی درتوان انتظار داشت با نوشتن منشور اخلاق حرفهسازمان هم از ارکان موفقیت است، بنابراین نمی

سازی اخلاق ها و اصول سازمان مقید شوند. این درونیگری، باید کارکنان از درون به ارزشایرا گسترش داد. برای تحقق حرفه

 کننده نیازهای کارکنان باشد.  پذیر که بربرفان نیست مگر با ایجاد محیط کاری پویا و انعطافحرفه ای در سازمان مم

 

 پیشنهادات:  

اید بدانید اخلاق قوی کار در بازار کار امروز یک الزام است. این روزها داشتن یک اخلاق کاری مناسلاب بلارای موفقیلات شلا لی ب

چراکه در حال حاضر بازار کار آنقدر رقابتی است که اگر اخلالاق کلااری خلاوبی بیش از هر زمان دیگری اهمیت پیدا کرده است؛  

های نرم و اخلاق کاری بهتری داشته باشلاد.فراموش نبال شخصی خواهند رفت که مهارتنداشته باشید، کارفرمایان به سادگی د

شتباه ممان است برای شلاما هزینلاه آید که به شما فرصتی دومی پیدا داده شود، پس یک انانید در دنیای واقعی کم پیش می

ای از ماسلات. اخلالاق کلااری مجموعلاهترین قسمت موفقیلات در حرفلاه شگزافی داشته باشد. پس رعایت اصول اخلاقی کار مهم

دهلاد کوشی بنا شده است. داشتن اخلاق کاری به شما این امالاان را میهاست که بر اساس مفاهیم نظم، انضباط و سختارزش

هلاای خلاوب ماننلاد تمرکلاز ، گیری عادتآماده کنید. از برفی شال  …انجام کارهای حساس، سخت، چالشی وکه خود را برای  

 دهد.تأثیر قرار میتواند کارفرمایان را تحتدر شما می  …تعهد وداشتن انگیزه، 

ت اخلاقلای مثبلات هلاا و صلافادر نظر داشته باشید که اخلاق حرفه ای شما بر تخصص و تجربه کاری مقدم است. اگر بلاه ویژگی

های بیشلاتر واند به فرصتتشان داشته باشند. همین موضو  میخواهند شما را کنار خود و در تیمشهرت داشته باشید، همه می

 و پیشرفت ش لی منجر شود.
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 منابع: 

ضلاایی، اخلالاق ای در نظام ق(. وضعیت رعایت بعد انسانی اخلاق حرفه139۷)  یوسفی، یحیی؛ نصر اصفهانی، علی؛ کاظمی، علی_

 51-39، صص2در علوم و فناوری، شماره  

(. روابلاط سلااختاری اعتملااد 139۸) سنده مسئول : سلاامری، ملاریمنژاد، نیلوفر ؛ نویپورحیدر، رحیمه ؛ حسنی، محمد ؛ مرتضی_

معلمان، آملاوزش و ارزشلایابی، ای و ساختار سازمانی با اثربخشی مدرسه با نقش میانجی ارزشیابی عملارد سازمانی، اخلاق حرفه

 .11۶-93، ص 4۷شماره 

خلاقی(، پژوهش های اخلاقی سلاال اول شلاماره حی  ا) (، اخلاق چیست؟ تحلیلی فرا اخلاقی از مفهوم1390)  علیزاده، مهدی،_

 سوم.

للاوم خبلاری، (. جایگاه اصول و ارزش های اخلالاق حرفلاه ای در تبلی لاات تجلااری، ع 139۸)  کیا، علی اص ر ؛ ساپی، عبدالمنان_
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